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Under denna rubrik kommer medlemmarna att 
fortlöpande få information om styrelsens arbete. 
 
Årsmötet 2021 
Årsmötet kommer på grund av pandemin att flyttas 
till augusti enligt beslut vid styrelsemöte som hölls 
den 17/1-21.  

Vill även framföra ett tack till Eva och Sören som 
lät oss hålla styrelsemötet i Strandbacken, det väcker 
nostalgiska dansvibbar. 

Du kommer i god tid att kallas till årsmötet via e-
post eller brev. 
 
Öppet i lokalen 
På grund av pandemin kan vi inte hålla öppet i 
lokalen men så snart vi och Folkhälsomyndigheten 
tycker att det är möjligt att träffas kommer vi att 
öppna lokalen för forskning.  

Om bara vaccinet och restriktionerna ger önskat 
resultat så får vi hoppas att vi kan träffas igen. 

Information om vad som händer i föreningen 
kommer du att kunna läsa på vår hemsida. 
 
Utflykter 
Vi hoppas kunna genomföra gruvvandringen i 
Bäsinge under våren. Vi kommer att lägga ut 
uppgifter om datum och klockslag på föreningens 
hemsida.    
 
Dalarnas släktforskarvecka i juli kommer att 
ställas in, vi får ta nya tag och planera för sommaren 
2022. 

 
Förbundets Släktforskardagar 
och årsmöte i Göteborg 14–15 augusti 
kommer förhoppningsvis att kunna 
genomföras i augusti.   

 
Medlemsavgiften 2021 
Du som har tänkt fortsätta som medlem i föreningen 
och inte har betalat medlemsavgiften, vi är 
tacksamma om du gör det så snart som möjligt.  

Glöm inte bort att även ange din e-postadress vid 
betalning, förutom namn och adress.  

Har du flyttat så kom ihåg att meddela adressen 
till släktforskarföreningen, folkare.fsf@telia.com 
 
Om medlemsavgiften inte är betald senast 31/5 
kommer du att tas bort ur medlemsregistret. 
 
 

An-Siktet nr 2/2021 
Nästa nummer av An-Siktet beräknas komma vid 
midsommartid! 
 
Red. efterlyser berättelser, antavlor, kuriosa eller 
vad som finns i din forskning. Alla släktforskare har 
alltid någonting att berätta så fatta pennan. Vi gör 
som Cajsa Warg: ”Man tager, om man så hafva 
kan.” 
 
Nya medlemmar 
Åsa Björklund, Mullhyttan 
Monica Johansson, Horndal 
Carl-Erik Lundgren, Västerås 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rättelse 
 
I An-Siktet nr 2/2020 berättade vi om ett erbjudande 
vi fått från Ingegerd Larsson som är en ättling till 
Carl Larsson i By. Men texten blev lite tjorvig och 
Ingegerd vill att vi ska införa ett förtydligande med 
hennes ord och självklart ska vi det. Här nedan följer 
Ingegerd Larssons korrigering. (Red.) 
 
TRYCKFELSNISSE HÖR MAN sällan talas om 
nuförtiden. Men i senaste numret av An-Siktet har 
han rumsterat om! Jag har därför bett att få ett 
förtydligande infört. 
 
Folkare Släktforskarförening har fått en digital 
version av Carl Larssons i By ”En dalasockens 
historia” i gåva av oss släktingar. Verket är 
installerat på en dator utan internetförbindelse och 
måste således läsas på plats i föreningslokalen. 
Medlemmarna är välkomna att ta del av texten på 
skärmen och att söka i den. Det är möjligheten att 
söka som är finessen.  
 
Av upphovsrättsliga skäl är det tyvärr förbjudet att 
kopiera innehållet, lagra det på annan enhet eller 
skriva ut det. Förhoppningsvis kommer författarens 
hembygdsskildring ändå att vara föreningen till 
glädje!  
 
Ingegerd Larsson 
 

† Nils Käcko föddes i Purmo Finland 1929 
och avled i Avesta den 17/11 2020 i en ålder av 
drygt 90 år.  

Nils har varit medlem i Folkare 
Släktforskarförening sedan 1997 och år 2002 
valdes han till ordinarie revisor, ett uppdrag 
som han har innehaft sedan dess. 
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Mord både i Hedemora och Svärdsjö 
 
av Anders Larsson 
 
Mord i Hedemora  
Garfwaren och Gästgifwaren i Säther A. Lundstedt, 
har, under sitt wistande i Hedemora d. 12 sistl. Mars 
hos Garfwaren Zetterwall, blifwit mördad genom 
flera knifstygn i hufwudet och på armarna. 
Zetterwall, som misstänks hafwa föröwat mordet, 
har blifwit ställd under ransakning. 
(17 mars, 1831) 
 
Gärningsmannen dödsdömd 
Fahlun. Genom Hedemora Rådstugu-Rätts Utslag af 
den 21 innewarande månad har blifwit upplyst, att 
Garfwaren Zetterwall icke med knif anfallit 
Lundstedt, utan dels med ett Wedträ och dels med 
Eldgaffel så illa slagit honom, att han kort derefter 
ljutit döden; hwarför Zetterwall blifwit dömd att 
mista lifwet och halshuggas. 
(31 mars, 1831) 
 
I dödboken för Säter (FI:2 1811-1840 Bild 115, AID) 
finns inga uppgifter om A. Lundstedt. Däremot finns 
det en Per Lundstedt, född i Säter den 17/9 1790. Till 
yrket var han Gästgivare och Karduansmakare 
(garvarare av finare sorters skinn). Per blev 
ihjälslagen vid ett besök i Hedemora. Han 
efterlämnade sig hustrun Anna Stina Damberg, född 
17/2 1788 i Tuna, samt fyra barn. 
 
Då jag inte har fördjupat mig vidare i händelsen kan 
jag inte säga något om huruvida straffet som 
Zetterwall dömdes till blev verkställt. Intressant är 
den korta utrednings- och handläggningstiden, från 
gripandet fram till fastställandet av straff.  
 

Mordhistorien är hämtad från bokfilmen ””Från Fars 
och Farfars Tid” som beskriver händelser i Dalarna 
från 1800-talets början fram till 1914. 
 
Mord i Svärdsjö 
Ett annat mord som kort beskrivs i samma bok, 
inträffade år 1836 i Svärdsjö socken.  
 
Bonden Olof Nils Anders Andersson, född 6/7 1790, 
i Nilslarsberget (nära Svartnäs) mördade den 1/5 sin 
hustru och sin fader samt sina tre barn. I dödboken 
för Svärdsjö (F:4 1821-1844 Svärdsjö Bild 148, 
AID) står att följande personer mördats: 
 
O.N. Anders Anderssons hustru Stina Ersdotter, född 
1786 i Rättvik 
sonen Hans, född 20/8 1823 i Nilsberget 
dottern Anna, född 22/6 1828 i Nilsberget 
dottern Stina född 27/9 1832 i Nilsberget 
enkl Anders Andersson, född 23/12 1765 
 
Mordet på den egna familjen och tillvägagångsättet 
beskrivs detaljerat i den påföljande utredningen. 
O.N. Anders Anderssons ansågs vara sinnessvag och 
har vid två tillfällen varit intagen på länets lasarett. I 
ett samtida husförhör beskrivs O.N. Anders 
Andersson som fånig. Tidigt på morgonen den 1 maj 
griper han tag i en yxhammare och mördar sin 
sovande familj.  
 
Utredningen finns att läsa i Svärdsjö tingslags 
häradsrättprotokoll, AIa:21 1836 Bild 240, AID. 
AID=Arkiv Digital. 
 

 
 

BOKREA !     
 
Kartforskning nr 3, Karl-Ingvar Ångström 

Soldatforska nr 4, Lars Eric Wolke  

Mantalsforska nr 8, Magnus Bäckman  

Domstolsforska nr 10, Claes Westling  

Pris för dessa böcker, 149 kr /st  

Dessutom rear vi dessa till fyndpris: 

Vild och oregerlig, Urban Johansson, 25 kr 

Släktforskning, grundkurs, Gunilla Didriksson, 29 kr 

Släktforskarens lilla faktabok (blå), 39 kr 

CD, Rotemannen, 200 kr 

CD, Sveriges befolkning 1990, 395 kr 

 

Eventuellt porto tillkommer. Vissa av titlarna har vi endast 1 ex kvar, när det är slut i lagret så tar 

vi inte hem fler till dessa priser!   

Gör din beställning till folkare.fsf@telia.com eller ring Birgitta 073-0671589 
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Från ståndsriksdag till enkammarsystem! 
 
av Birgitta Larhm 
 
Ståndsriksdag 
Riksdagen var organiserad på fyra stånd, adel, 
präster, borgare och bönder. Från år 1866 indelades 
riksdagen i första och andra kammaren.  
Den 17 dec 1918 utlystes extra inkallad riksdag att 
besluta att allmän och lika rösträtt ska införas vid 
nästa ordinarie riksdag.  
Den 24 maj 1919, första grundlagsbeslutet. Eftersom 
rösträtten var reglerad i grundlagen krävs att beslut 
fattades i två riksdagar med val emellan. 
I september 1920 var det dags för Riksdagsval.  
Den 26 jan 1921, det andra grundlagsbeslutet. 
Riksdagen fattar det andra och bekräftande beslutet 
om att ändra grundlagen och allmän och lika rösträtt 
införes.  

Valet i september 1921 var det första riksdagsval 
i Sverige där kvinnor fick rösta med allmän och lika 

rätt som män, även om vissa begränsningar bestod, 
bland annat kravet att män hade fullbordad värnplikt.  

Vid öppnande av riksdagen i januari 1922 fick de 
valda kvinnorna närvara som riksdagsledamöter.  
 
Enkammarriksdagen 50 år 
Den 11 januari 1971 sammanträdde den nya 
enkammarriksdagen för första gången. Detta var en 
process som pågått i flera årtionden hade till slut lett 
till att tvåkammarriksdagen, som infördes genom 
1866 års representationsreform avslutades 1970 och 
ersattes av en riksdag med endast en kammare. 
 
Källor:  
Bonniers lilla uppslagsbok. 
Henriksson Alf: Svensk Historia. 
Wikipedia. 
 

 
 

Sedelförfalskare och skräddare 
 
av Barbro Vikström 
 

EN 20 NOVEMBER 1875 frigavs han från 
Långholmens straffängelse. Det var Hedemora 

Häradsrätt som i november 1871 dömde honom till 
fyra års straffarbete för sedelförfalskning. Han hade 
inga tidigare bestraffningar. 

Sedelförfalskaren var Mattes Johannes Olsson 
som föddes den 31 augusti 1846 i Åkra, Lima 
församling. Föräldrarna var Mattes Olof Mattson 
(1817–1885) och Karin Jansdotter (1818–1893). I 
husförhörslängden står att han är ofärdig och när han 
frigavs får vi förklaringen. ”Har ett ärr å venstra 
höften och är hallt å venstra benet.”  

1870 flyttar familjen till Nås by i Hedemora 
socken. Året efter meddelar hfl ”1871 17/11 dömd 
för sedelförfalskning till 4 års Straffarbete samt förl. 
medborg. förtroende i 5 år.” Åter i frihet återvänder 
Johannes till familjen i Nås men sedan återfinns han 
i Hedemora stad där han går som skräddargesäll 
några år. 1884 flyttar Johannes till Gävle och nu 
tituleras han skräddare och har han lagt Stenback till 
namnet. Sen bär det av till Järbo 1891 där han utövar 
sitt yrke till 1902 när han ger sig av till sin födelseort 
Åkra i Lima socken. 

Skräddaren Johannes Olsson Stenback avlider 
den 2 juni 1916 i Åkra, Lima. Vid sin bortgång har 
han nästan hunnit bli 70 år och han var ogift. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källor: 
Digitala forskarsalen: Frigivna straffarbetsfångar 
Kyrkböcker för aktuella församlingar 
 

 

D
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År 2021 – kvinnlig rösträtt hundra år! 
 
av Birgitta Larhm 
 

ID RIKSDAGEN 1917 togs åter rösträttsfrågan 
upp med många och långa debatter för och emot 

när det gällde kvinnlig rösträtt. De konservativa var 
givetvis emot och åtskilliga var djupt oroade av 
möjligheten att kvinnan skulle bli röstberättigad och 
valbar. Slutligen gick frågan igenom 1919 utan 
egentligt bråk, man hade inte varit okänslig för 
samma frågas lösning i andra länder. I Danmark hade 

kvinnorna redan 1918 gått till valurnorna med 
resultat att nio kvinnor kom in i folketinget. Samma 
år fick även kvinnorna i England rösträtt. 

Med förtröstan och mod gick så den svenska 
kvinnan ut för att få så många kvinnor som möjligt 
invalda i riksdagen. 
 

 
 

 
 

Hösten 1921 ägde det första riksdagsvalet rum där kvinnor var såväl röstberättigade som valbara. Fem kvinnor 
valdes in i riksdagen: Elisabeth Tamm, Nelly Thüring, Bertha Wellin, Kerstin Hesselgren och Agda Östlund.  
Kollage: framställt av kommunikatör Titti Matsson: www.demokrati100.se/de-forsta-kvinnorna-i-riksdagen 

 
Kerstin Hesselgren valdes in i riksdagen hösten 
1921 på mandat för Liberala samlingspartiet med 
stöd av Socialdemokraterna och tillträdde i januari 
1922.  

Kerstin utbildade sig till skolkökslärarinna och 
blev den mest betydande av våra första 
riksdagskvinnor. Kerstin var den första och länge 
den enda kvinnan i riksdagens första kammare och 
satt i riksdagen i 12 år, en kunnig och duktig talare. 
Senare tillhörde hon riksdagens andra lagutskott, där 
hon slutligen blev ordförande. Som ogift hade hon 
möjlighet att ägna sig åt ett otal uppgifter och hennes 
insatser var stora och bestående. 

Kerstin född 4/1 1872 i Torsåker Gävleborg1, död 
19/8 1961 i Stockholm, Kungsholmen. Föräldrarna 
var provinsialläkaren Gustaf Alfred Hesselgren och 
Maria Margareta Waern.  

 

 
1 Torsåker (X) C:8 (1862-1874) bild 176. 

Agda Östlund valdes in i riksdagens andra 
kammare hösten 1921, tillträdde sin riksdagsplats 
våren 1922 och stannade till 1940 och var en av de 
två första Socialdemokratiska kvinnorna i riksdagen. 
När hon kom till Stockholm 1908 började hon som 
medarbetare i den socialdemokratiska kvinno-
rörelsen och där kom hon att bli en av de stora 
förkämparna för kvinnlig rösträtt. Den 1 maj 1911 
blev hon en pionjär när hon höll tal vid 
arbetardemonstrationer på Gärdet. Talet var en 
regelrätt agitation för kvinnans rösträtt. Som 
riksdagsledamot kämpade hon oförtrutet för bättre 
skydd mot hustrumisshandel och för allehanda 
fattigvårdsfrågor, nykterhet och fred. 

Agda född 3/4 1870 i Köpings stadsförsamling2, 
död 26/6 1942. Föräldrarna var fabriksarbetaren Per 
Lundgren och hustrun Maria Ulrika Andersdotter. 

2 Köping stadsförsamling (U) C:8 (1861-1872) bild 104. 

V 
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Hon gifte 1896 sig med Anders Östlund som var född 
1870 i Fellingsbro. 

 
Elisabeth Tamm valdes in i riksdagens andra 
kammare hösten 1921 och tillträdde våren 1922. Hon 
valdes in från en kvinnolista för Liberala 
Samlingspartiet och blev den första liberala kvinnan 
på riksdagsplats i andra kammaren. Till skillnad från 
de andra fyra kvinnorna som tillträde detta år 
stannade hon enbart en mandatperiod, sammanlagt 
tre år. Sin stora insats gjorde hon senare när hon 1925 
upplät sin fädernegård Fogelstad till hemvist för den 
tillsammans med Honorine Hermelin bildade 
Kvinnliga medborgarskolan vid Fogelstad. En skola 
som syftade till att ge kvinnor ur alla samhällsklasser 
och från olika politiska partier utbildning i 
medborgarkunskap.  

Elisabeth född 30/6 1880 i Julita3, avled 23/9 
1958 på Fogelstad Julita. Hennes föräldrar var 
ryttmästaren Carl Aug. Tamm och hustrun Emma 
Åkerhjelm.   

 
Bertha Wellin valdes in i riksdagens andra 
kammare hösten 1921, tillträdde våren 1922 och satt 
till 1936. Hon var den första kvinnan som valdes in i 
riksdagen av Högern/Lantmanna- och borgarepartiet 
(nuvarande Moderaterna) och var under hela sin 
riksdagsperiod också partiets enda kvinna på 
riksdagsplats. Hon var utbildad sjuksköterska. Innan 
hon blev invald i riksdagen hade hon tillhört 

Stockholms stadsfullmäktige i åtta år. År 1906 hade 
nämligen kvinnans valbarhet till kommunala 
nämnder och fullmäktige blivit lagfäst. Hon framlade 
ett stort antal motioner för bättre sjuksköterske-
pension och även förbättrade arbets- och lönevillkor 
för kvinnor.   

Bertha född 11/9 1870 i Runsten4 Kalmars län och 
avled 27/7 1951 Hedvig Eleonora Stockholm. Fadern 
var kronofogden Israel Carl Alrik Wellin och hans 
hustru Jenny Eugenia Melén.  

 
Nelly Maria Thüring valdes in i riksdagens andra 
kammare hösten 1921 och tillträdde våren 1922 och 
stannade till 1928. Hon var ledamot i 
livsmedelsnämnden 1917–18, vedbyrån 1917–21 
och barnavårdsrådet 1919–20. Hon var ledamot av 
beredningen för undersökning av möjligheterna att 
använda vissa donationer för upprättade av 
spädbarnshem 1917–27. Hon valdes in under 
Socialdemokratisk partibeteckning och var en av de 
två första S-kvinnorna i riksdagen. 

Hon har även varit verksam som fotograf mellan 
åren 1896–1933, bl.a i Enskede som innehavare av 
egen firma.  

Nelly Maria född 21/6 1875 i Vankiva Skåne5 och 
avled 2/1 1972 i Enskede Stockholm stad. Hennes 
föräldrar Nils Nilsson och hans hustru Pernilla 
Persdotter.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
              Rösträtt – Stockholms källan, www.stockholmkallan.stockholm.se 
 
Källor: 
Kyrkoarkivalier: Julita (D), Kalmar (H), Köping (U), Runsten (H), Torsåker (X), Vankiva (L). 
Sveriges Dödbok 1860-2017, Sveriges Släktforskarförbund. 
Fia Sundvall, https://demokrati100.se/de-forsta-kvinnorna-i-riksdagen/ 
Riksarkivet, kvinnlig rösträtt, www.riksarkivet.se  
Stockholms källan, www.stockholmskallan.stockholm.se 
Lyttkens Alice, Kvinnan söker sin väg. Den svenska kvinnans historia från liberalismen till nutid. 

 
3
 Julita (D) C:87 (1877-1891) bild 40. 

4 När det gäller födelseförsamling för BerthaWellin finns 
det lite olika uppgifter om var hon är född, tex Vickleby 
och Torlunda församlingar i Karlmar län. Efter att forskat 

fram uppgifter om hennes fader fann jag familjen i 
Runsten AI:8 (1869-1879) sid 275, här finns familjen och 
uppgift om att Bertha föddes i Runsten. 
Födelsebok CI:4 (1861-1880) sid 105.  
5 Vankiva (L) CI:6 (1860-1886) sid 51. 



Folkare Släktforskarförening 



   An-Siktet 1/2021 8 

Ett axplock ur Avestapolisens historia 
 
av Sören Ohlsson 
 
Lars Magnus Eklund ”Kräftan” 
 
Lars Magnus Eklund föddes19 september 1870 i 
Östra Ullerud i Värmland och avled i Avesta 16 
december 1956. 
 

 
 
Eklunds första arbeten var gruvarbetare i Bispberg 
och Norberg. Han hamnade hos Avestapolisen 1906. 

Öknamnet ”Kräftan” fick han för att han hade 
mycket starka nypor efter tiden som gruvarbetare. En 
dag skulle han anhålla en fyllerist som ramlat ned i 
det så kallade ”tvättfatet” (vattenfontänen) på 
Markustorget. Lars Magnus som gillade att skoja 
med folk, frågade fylleristen vad han gör i fontänen. 
Han svarar med lite sluddrig röst: Jag håller på att 
fånga kräftor, gemensamt skratt uppstod.  Eklund var 
den mest kända ordningsvakten vid ölhallen i Avesta 
 

 

Gustav Nilsson ”Skräcken” 
 
Gustav Nilsson föddes 17 september 1888 i Ösbo  i 
Sörmland och avled i Avesta 25 oktober 1958. 
 

 
Nilsson började sin arbetskarriär vid Svea Artilleri i 
Stockholm. Efter detta så kom han till poliskåren i 
Falun 1909. Till Avesta anlände han 1914 som polis 
och några år senare blev han överkonstapel. Gustav 
agerade brandchef parallellt med polisyrket. 

Nilsson har haft med många ”fula fiskar ” att göra 
under sina 40 år som polisman. Visst var det tufft 
ibland men han har aldrig skjutit skarpt mot någon 
under sin poliskarriär. Gustav var mycket populär 
bland sina arbetskamrater. Vid sin pensionering i 
september 1948 belönades han med Pro Patrias (För 
fäderneslandet) stora guldmedalj. Den första i sitt 
slag som utdelats i Avesta. Han var också ankare i 
dragkampslaget som tog hem guld i olympiaden 
1912. 
 
Arrestlokalen ”Bläckhornet” 
 
Det lilla huset byggdes under slutet på 1800-talet 
och fram till 1932 var arrestlokalen ”Bläckhornet” i 
bruk. Den finns kvar ännu och är belägen vid 
järnvägsövergången till ”Gamla byn” här i Avesta. 
Den består av två mycket små celler, ett litet 
förhörs/vaktrum och en järnspis. Toalett fick inte 
plats men varje cell hade en enkel plåthink som 
tömdes ibland. Ingen el fanns, hängmatta som 
sovplats, luftgluggar i slaggstensfasaden. Ett fönster 
fanns i förhörsrummet. 
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    Problem kunde uppstå om man kom med en 
arrestant och bommarna var nere vid järnvägen då 
fick man vänta med ”boven” under ena armen och 
med den stora nyckeln till järndörren i den andra 
handen. 

En episod som gav stora rubriker i tidningarna var 
när polisman Gustav Nilsson ”Skräcken” kom med 
en ”bov” till fängelset. Boven gjorde motstånd och 
sparkade till dörren som av sparken gick i baklås och 
låste då in både sig själv och polismannen. Gustav 
Nilsson som då var smal men över 2 meter lång 
lyckades krångla sig ut genom luftgluggen. 
 
”Bläckhornet” har nu renoverats och är i skick som 
det såg ut för ca 90 år sen. 
 
 

Avestapolisens fordonspark 
 
Fordonsparken under åren har varierat: 
Thunderbird, Valiant, Mercedes, Dodge, Opel 
Kapitän, Ford Zephyr, Volvo duett och VW m fl. 

Första bilen i Avesta som inköptes 1951 var en 
Chevrolet och den andra var en Ford V8. Efter en tid 
hände det att båda bilarna var på uppdrag i By, 
Avesta och tråkigt nog så råkade dom krocka med 
varandra. En av bilarna gick inte att reparera. 

Volvo levererade 29 stycken Amazoner till 
Stadspolisen 1958. I Volvos leveransböcker 
framkommer att 2 stycken levererades till Schweiz. 
En av alla dessa bilar köptes till Avesta. Den hade 
gått som demonstrationsbil i Schweiz.  Första tiden i 
Avesta körde den runt med sidotexten POLICE. 
 

 
 
Källor: 
Göthdal, Ragnar: ”Göthdals profiler” 
Intervjuer 
Bilder från Göthdals profiler, B Gränshagens arkiv 
och Sören Ohlsson 

 
 

Brunnbäcks färja Anno 1521 
 
Biskopen Jens Andersen Beldenak (flintskallen) 
deltog i det danska fälttåget mot Sverige. Han 
fungerade som ett slags jurist hos Kristian II 
(Tyrann). När den danska hären stod vid Brunnbäcks 
färja och såg dalahären var biskopen förvånad över 
att dalkarlarna var så många och det berättas att han 
fick besked att de var minst 20.000 man ”ty de gamle 
äro lika raska som de unge”. Folket lever ”af bröd 
och vatten” då man inte har säd bakar man brödet av 
bark. Man räds inte köld eller hetta, hunger eller 
törst. Biskopen häpnade och utbrast (på danska 
förstås): ”Ett folk, som äter trä och dricker vatten, 

kan ej själfve fanen, än mindre någon människa 
tvinga.” 

Danskarna som överlevde flydde och ledarna för 
styrkan Jens Beldenak och Didrik Slagheck flydde 
till Västerås slott. På hösten samma år återvände 
Slagheck till Danmark och 1522 blev han avrättad. 
Han brändes levande. 

Beldenak blev fängslad när han återvände till 
Danmark men återfick sitt stift 1523. Sedan pratade 
han skit om kungen och blev åter fängslad och efter 
ett halvt år köptes han fri av släktingar i Lübeck. Han 
bodde resten av sitt liv i Lübeck där han dog 1537. 
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Marterade pinte och af daga tagne 
 
av Barbro Vikström 
 

ÅNGA AV MINA anor finns i Överkalix 
församling så naturligtvis hamnar jag ofta i 

handlingar som behandlar folk och orter som finns 
där. Kyrkböckerna har ju, som vi alla vet, mycket att 
berätta och vid ett tillfälle läste jag följande i 
Överkalix dödbok C:2 sid 105. 
 
Förtächning på 1717 Åhrs döde och begrafne 
 
I ÖfwerCalix, af dän grymma fijende Ryssenes Infall 
och wijdh däss ankomst slagne, som sig beklagel.n 
tilldrog d. 19 December Åhr 1716. 
 
1. Januarii d. 13 begrofs Gl. Tålfman Sahl. Olof 
Grelsson i Swartbyn, åldern 75 Åhr. 
2. Gl. Ländzmans Carl Olssons i Heden Hustru, H. 
Carin Nils dotter. Åldern 55 Åhr. 
3. Lars Jönssons på Heden Sahlige Hustru Kirstin. 
Åldern 59 Åhr. 
4. Pehr Michelssons i Swartbyn Hustru Barbru Lars 
dotter. Åldern 35 Åhr. 
5. Däss lilla son Michel. Åldern 11 Weckor. 
 
Dässa åfwannämde, som fienden dräpit, begraftes 
alt på en gång nl. D. 13 Januarii 1717. 
 
Feb: d. 24 blefwo fölliande som af Ryssen grymel. 
äfwen Marterade pinte och af daga tagne, begrafne 
nl. 
 
6. Gl. Fältväbelen Pär Michelsson i Swartbyn. Däss 
ålder har warit 80 Åhr. 
7. Gambl. Blinda mannen Jonas Gabrielsson i 
Swartbyn. Åldern 70 Åhr. 
8. Däss dotter Margeta, om sina 28 Åhr. 
9. Drängen Jöns Hindersson i Swartbyn, âtas 26 Åhr. 
10. Gl. Jöns Larssons Hust: Anna ibidem åldern 65 
Åhr. 
11. Pär Larssons ibidem Moder H: Anna âtas 64 
Åhr. 
12. Gl. Jöns Larssons Syster H: Carin ibid: Åldern 
77 Åhr. 
13. Sahl. Hust: Sigri Erich Larss ibidem åldern 60 
Åhr. 
14. Hust: Sislas dotter ibid: Gertru, åldern 12 Åhr. 
15. Hans Nilsson här i Kyrckiobyn åldern 64 Åhr. 
16. Däss Son Grels Hansson lijkaledes pinter,åldern 
24 Åhr 
17. Sonahustrun äfwen Marita Olofz dotter 34 Åhr 3 
Weckor 
18. Gl. Mannen Carl Jönsson på Hällan, åldern 71 
Åhr 

19. Däss dotter Margeta åldern 8 Åhr. 
20. Jöns Jönssons Son Pär ibidem åldern 12 Åhr 2 
Mån 
 
Dässa 20 åfwanstående ähro effter Martering af 
fienden dels upbrände, dels genomstungne och dels 
ihiälfrusne, som skiedde d. 19 December 1716 och 
begrofws alla d. 13 Jan: och 24 Feb: 1717. 
 
Det var ryska kosacker som mördade och plundrade 
allt i sin väg. Den svenska armén retirerade söderut i 
Sverige efter förlusten i Storkyro i Finland och 
bönderna blev tvungna att själva försöka försvara 
sig. 

Flera kyrkor plundrades. Några exempel är 
Särkilax kapell, där kosackerna tog kyrkklockan och 
andra dyrbarheter. Kyrkoherden Johannes Tornberg, 
76 år gammal, försökte hindra ryssarna men dessa 
misshandlade honom så svårt med hans egen käpp att 
han dog efter några dagar. 

Men kyrkoherden i Överkalix klarade sig bättre. 
Han flydde, som det står i ett Observandeum: ”… At 
dåwarande Pastor i Öfr Calix herr Olaus Halsius 
warit nödsakad at fly till Juckasjerfvi Lappmark på 
någon tid för Ryssens skull, som då kommit ända upp 
till denna Socken …” 

I Hietaniemi tog kosackerna kyrkklockan och 
innan de drog sin kos tände de eld på kyrkan och 
klockstapeln. På 1880-talet fick församlingen reda på 
att klockan hängde i Strelna slottskapell i S:t 
Petersburg. Landshövdingen Henrik Adolf Widmark 
skickade en anhållan till storfursten Konstantin 
Nikolajevitj om att få köpa tillbaka klockan. 1885 
kom en försändelse till Hietaniemi med klockan som 
var omvirad av blommor. Kyrkklockan, som numera 
kallas Ryssklockan, hänger återigen i Hietaniemi, i 
den klockstapel som byggdes efter branden 1716. 

Vid Kalix kyrka vaktade bönderna och under 
striden som utkämpades när kosackerna kom 
dödades omkring 15 personer. Många fler dödades 
också runt om i församlingens byar. 9 små pojkar 
kidnappades i Kalixområdet och deras fortsatta öden 
är inte kända. Kyrkan plundrades på värdesaker men 
där hade man hunnit gömma undan kyrkklockorna, 
lillklockan i skogen och den stora klockan sänktes 
ned i Kalixälven där den fick ligga till sommaren 
1717 då den togs upp igen. 
 
Det berättas om en händelse i Jock då en båtlast 
ryssar kom dit. Olof Hederyd skriver i sin bok om 
Överkalix att häradshövding Boström 1816, när han 
var en ung man, besökte Jock vid en tjänste-

M
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förrättning. Han hörde då sägnen om ryssarna och 
skriver i sina minnesanteckningar: 

”… De hade kommit uppifrån landet eller från 
östra sidan till Jock der de welat hafwa båt och 
styrman för färden utföre elfven och forssen, den de 
naturligtvis ej sett (ty då hade densammas ofarbarhet 
äfven för dem varit uppenbar) men af dånet hört. En 
Jockbonde hade åtagit sig styra; sjelva skulle 
Ryssarne ro. Men Bonden var dem en förrädare, 
ställde båtens cours, så at den, wid forshufvudet, kom 
invid en från stranden utskjutande hälla, på hwilken 
Bonden ifrån båten, hoppade up, och lät deruppå 
båten med alla Ryssarne gå utföre fallet och i qvaf.” 

Hederyd menar att bonden ifråga måste vara Jock 
Jocksson d y. Fadern Jock Jocksson d ä som också 
bodde där var över 60 år medan sonen Jock som var 
i 35-årsåldern kanske lättare kunde hoppa iland. Jock 
var ett nybygge så det fanns inte så många fler att 
välja på så det kan nog stämma. 

Det finns flera varianter av denna berättelse och 
någon sanning kanske det finns i den, i slutänden 
kanske inte så dramatisk, men samtliga utspelar sig i 
Jock och avslutas med att en båtlast karlar 
omkommer i forsen. 

Men det värsta var inte att kosackerna plundrade 
kyrkorna. Deras behandling av människorna, som vi 
ser en del av i dödboken ovan, var i grymmaste laget 
och dessvärre det var ju inte bara Överkalix som 
drabbades. 
 
Flera av de ”marterade pinte och af daga tagne” 
finns i min släkttavla på ett eller annat sätt och en av 
dessa är nr 2 H. Carin Nilsdotter. Hon är svärmor till 
Jock Jocksson d y som lurade ner ryssarna i forsen. 
Samma Jock har en syster, Kerstin Jocksdotter, som 
är min farfars mormors morfars farmor. Men den 
första som ögonen fastnade på är nr 13 Sigri. Jag vet 
inte så mycket om henne mer än att hon är min 
mormors mormors mormors mormor. 
 
Källor: 
Hederyd, Olof: Överkalix Del 1 
Hemsidor för Hietaniemi, Kalix, Övertorneå 
församlingar 
Kyrkböcker i Nederkalix och Överkalix församlingar 
(ArkivDigital) 

 

Digitala forskarsalen SVAR  
 
Hos dem finns mycket nyttigt för oss släktforskare. Du går in på webbutiken där framgår tydligt vad du kan 
ladda ner gratis. 
 
Riksarkivet i Härnösand 2021 har sammanställt tex en information 
om Ingång till Tornedalens församlingar. Det finns troligen många 
som har haft problem med att fastställa var några av de norra 
församlingarna tog vägen efter freden med Ryssland år 1809. 
Denna lilla skrift kan nog räta ut några frågor. 
 
År 1809 förlorade Sverige en tredjedel av sitt territorium och en 
fjärdedel av sin befolkning i och med att Finland övergick i ryska 
händer efter Finska kriget. En ny nationsgräns drogs mellan Sverige 
och Finland längs med Könkämä älv, Muonioälven och Torne älv. 
Nya kyrkor byggdes och nya socknar bildades. 
 
Kyrkoarkiven kom att hamna där den ursprungliga 
församlingskyrkan var belägen, vilket innebär att uppgifter som rör 
båda sidorna av älven finns hos antingen svenska eller finska 
Riksarkivet (Kansallisarkisto) beroende på vilken ort det gäller. Den 
här guiden ger en sammanställning av vilka dessa gamla och 
nya/delade församlingar är och hur de förhåller sig till varandra. 
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Ingen rädder för vargen här … 
Morfars farfars farfar Anders Larsson 43 år 

 
av Gunnel Sundström 
 
Näshulta den 12 december 1792  
Post & Inrikes Tidningar den 18:e januari 1793.  
 
”I Södermanland och Näshulta socken tilldrog sig den 11 dec. sistlidne följande händelse: En fattig Torpare, 
benämnd Anders Larsson uti Wärsinge under Hanebergs Säteri, tillhörigt Majoren och Riddaren von 
Engelhardt, fick se en Warg på sit gärde tage en Gris, då han straxt sprang dit för att frälsa Grisen, utan att 
taga något med sig i handen til förswar. Han hannt på Wargen, och som densamma ej wille släppa Grisen, 
fattade Torparen honom i swansen, och vid det de stretade bägge, snafvade Torparen och föll omkull på 
Wargen, då han äntligen släppte Grisen och högg karlen i högra armbogen och bet honom illa igenom pälsen. 
Till all lycka war det just vid et djupt Kjällsåg som de lågo, hwarför Torparen med andra handen tog honom 
om halsen och wille dränka honom i Kjällpussen; men då släppte Wargen armen och högg Torparen istället i 
högra handen, hvarmed han låg och höll Wargen om det ena benet. Torparen rände då ner samma hand uti 
Kjällhålet, som Wargen ändå ej släppte och med andra handen höllt hufvudet qwar uti wattnet och dyn tils 
Wargen började storkna, hvilken då ändtligen släppte handen, som var illa sargad. Sedan höll karlen Wargen 
med händerna så länge i wattnet tils han blev död.”  
 
 
Lyckades han ”frälsa Grisen”? Han tvingade i alla 
fall vargen att släppa sitt byte med fick i stället själv 
känna av vargens tänder. Vi vet ju att vargen har ett 
mycket starkt käktryck så de skador torparen fick var 
säkert betydliga och ändå orkade han hålla ner 
vargens huvud i vattnet till den drunknade. Den 
fattige torparen Anders Larsson, som tampades med 
vargen, är min morfars farfars farfar.  
 
mf 
Metallputsare och klensmed Carl Richard 
Carlsson, född 1879 Hållet, Näshulta (D). Gift med 
Anna Vilhelmina Molin (1878–1956). Fem barn. 
1910 dog han av lungsot endast 30 år gammal, i 
Västanfors, Fagersta (U) dit han flyttat med familjen 
i november 1908. 
 
mf f 
Smed och spelman Carl Gustaf Andersson, född 
1848 Hållet, Näshulta. Gift 1875 med Anna Kristina 
Andersdotter (1855–1926). Död av ålderdoms-
svaghet 1928 i Hållet, Näshulta, 80 år. 
 
mf ff 
Smed och spelman Anders Gustaf Carlsson, född 
1817 Vässinge, Näshulta. Gift med Anna Sophia 
Jonsdotter (1821–1890). Död 1872 i Hållet, 
Näshulta, 55 år. 
 
 
 
 
 

mf ff f 
Torpare och spelman Carl Andersson, född 1797 
Vässinge, Näshulta. Gift med Anna Catharina 
Andersdotter (1799–1875). Död 1833 av förkylning 
35 år gammal. Han var då åbo i Herrjölet, Näshulta. 
 
 
mf ff ff 
När torparen Anders Larsson drabbade samman 
med vargen var han 43 år. Han föddes 1749 i 
Vässinge, Näshulta och gifte sig 1775 med Brita 
Pehrsdotter (1752–1794). Brita dog den 7 juni 1794 
och Anders gifte om sig 27 december samma år med 
Anna Stina Nilsdotter (1765–1838). I det första 
äktenskapet föddes flera barn och när modern dog 
var det yngsta barnet knappt 1 år så Anders behövde 
nog hjälp i hushållet. Det andra äktenskapet 
begåvades också med flera barn varav en var sonen 
Carl. 

Man undrar hur Anders armar och händer klarade 
sig efter vargens tänder, vilka sviter han fick. Den 
ena handen var ju enligt tidningen ”illa sargad”. 
Men under alla omständigheter så levde Anders 
många år efter händelsen och hann fylla 78 år innan 
han 1827 dog av magplågor i Vässinge, Näshulta. 
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Håxell hade första taxin i Fors 
 
av Sören Ohlsson 
 
Taxi var god dröj! 
Nej, på den tiden då Johan Leonard Håxell körde taxi 
i Fors fick man nog inte detta svar när man ville ha 
en åktur. 
 
Johan Leonard Håxell föddes i Risa 12, Mora den 
7 april 1889. Föräldrarna var Håx Olof Matsson 
(1852–1925) och Kerstin Jansdotter (1852–1919).  

I slutet av år 1899, när Johan Leonard hade hunnit 
bli 10 år, flyttade familjen till Räfsbo i Folkärna. I 
samma veva antog familjen namnet Håxell. 

1909 flyttade Johan Leonard med sina föräldrar 
till Orsa där han arbetade som skogvaktare. I juni året 
därpå gick färden åter till Folkärna men denna gång 
till Lycka. Han tituleras nu skogstjänsteman. 
Föräldrarna kom tillbaka till Räfsbo i slutet av 1910. 

Johan hittar kärleken i Signe Viktoria Nyberg 
född 17 augusti 1897 i Born, By. Paret gifter sig den 
20 juli 1918 i Folkärna kyrka. De bosätter sig i 
Kolarbo. De begåvas med två döttrar. 

1919 går flyttlasset till Västmanland och efter 
några år i Västerlövsta och Norrby församlingar 
kommer de tillbaka till Folkärna och Lycka. Några år 
senare hittar vi familjen i Västanfors, Folkärna. 

Signe Viktoria dog den 5 oktober 1963 i 
Hallstahammar. Johan Leonard avled den 29 mars 
1970 i Västanfors, Folkärna. 

 
Efter bra betalda jobb så köper Håxell en bil, en tidig 
bil i Dalarna med registreringsnummer W38. Efter 
någon tid startas Fors första taxirörelse. 

Bilen har tidigare gått i Avesta och var då den 
första taxibilen i Folkare. Ägare var då ”Vik–Erik” 
Andersson. Det var ”Vik–Eriks” son Åke som 
startade Anderssons bilskola. 
 

 
Johan Håxell vevar igång sin Studebaker med 
årgång 1913. 
 
Källor: 
Kyrkböcker 
Sveriges dödbok 1860-2017 
Sveriges folkräkning 1900 
Bild från Folkärna hembygdsförening 
 

 
 

Boktips!            Handlarens Hedemora 
 
Bilder ur Henrik Hanssons fotosamling sammanställd av Anja A Hedqvist, 
Hedemora 
 
Inbunden bok, 110 sidor 
ISBN-13: 9789179695033 
Förlag: Books on Demand 
Utgivningsdatum: 11.12.2020 
 

Henrik Hansson var under första halvan av 1900-talet en framgångsrik 
handlare i Hedemora. Han var även en flitig amatörfotograf och efterlämnade 
en fotosamling med nästan 7000 bilder. I den här boken presenteras ett urval 

av dessa bilder, framförallt från staden Hedemora – en del av miljöerna finns ännu kvar, andra har försvunnit. 
Bilderna kompletteras med fakta om fotografen och staden där han verkade. Handlarens Hedemora tar oss med 
till äldre tiders Hedemora och ger samtidigt läsaren en inblick i hur en småstadshandlares liv kunde se ut under 
första halvan av 1900-talet. Boken är också en slags hyllning till familjealbumens fotografier och vad de kan 
berätta för oss om gångna tider. 
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I Gustav Vasas spår - 500 år 
 

 
 
Målning av konstnären Jan-Erik ”Jeppen” Pettersson 
 
Festligheter i medeltida anda vid Brunnbäcks festplats den 6 juni 2021 för att fira dalfolkets och 
bergsmännens bidrag till att Sverige blev ett eget, modernt rike 
 
År 2021 har det förflutit 500 år från att Dalarnas Allmoge och Bergsmän framgångsrikt utkämpade 
slaget vid Brunnbäck. Genom sina insatser där och då kan med fog sägas att den första grundstenen 
lades i det kommande nationsbygget av Sverige.   
 
Kl. 10.00–16.00 söndagen den 6 juni firas 500-årsjubiléet av Gustav Vasa, Allmogen och Brunnbäck 
med flera arrangemang och festligheter, bland annat kommer föreningen Dalkarlsvägen att avsluta 
två vandringståg vid Brunnbäcks festplats där minneshögtiden också hålls.  
 
Minneshögtiden äger rum kl. 12.00–13.00 söndagen den 6 juni 2021.  
 
Vill du veta mer eller är du intresserad av att delta som aktör under firandet? Välkommen att kontakta 
evenemang@avesta.se Läs mer om slaget vid Brunnbäck och Brunnbäcksstenen. 
 
Avesta kommun planerar för att evenemanget ska hållas men det kan komma att ändras eller ställas 
in med relativt kort varsel på grund av restriktioner i och med covid-19 pandemin. 
 
Datum: 2021-06-06, kl 10.00 – 16.00 
Plats: Brunnbäcks festplats  
 
Källa: Avesta kommuns hemsida  
 


